
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  1084   del  29-12-2023 
 
 

 
Oggetto:       INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI SPESA PER CORRESPONSIONE  

COMPENSO AL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - ANNO 
2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

 

PREMESSO che  con atto consiliare n^ 74 del 30.11.2021 , esecutivo, veniva 
nominato, il Collegio dei revisori dei conti per il triennio 2021/2024 nelle 
persone del dr. Stella Luca – Presidente, dr. Billi Paolo – Componente, dr. Nieri 
Silvano – Componente; 

PRESO ATTO che,  con il medesimo atto veniva confermato, ai componenti del 
nuovo Collegio,   il compenso stabilito con Deliberazione Consiliare n^ 50 del 
17.09.2019 nella seguente misura annua teorica: 

 

INDENNITA’ PRESIDENTE: 

Importo base                                                                        Euro  10.150,00 

Maggiorazione  del 5%    (se spettante)                              Euro       507,50 

Maggiorazione  del 5%   (se spettante)                               Euro       507,50    

                                                                                                     ------------------ 

Compenso base                                                                   Euro  11.165,00   

Maggiorazione del 50% (art.241,c. 4, T.U.E.L)                   Euro     5.582,50 

                                                                                                      ------------------- 

                                                                                             Euro  16.747,50    

 

INDENNITA’ COMPONENTE: 

Importo base                                                                       Euro  10.150,00 

Maggiorazione  del 5%    (se spettante)                              Euro      507,50 

Maggiorazione  del 5%   (se spettante)                               Euro      507,50    



 
 

DETERMINAZIONI n. 1084 del 29-12-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

                                                                                              ------------------- 

                                                                                              Euro 11.165,00 

 

oltre I.V.A. (nel caso in cui il revisore sia soggetto passivo d’imposta) e contributi  
previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge;                   

CONSIDERATO che nella deliberazione consiliare di nomina del Collegio era, altresì, 
prevista la corresponsione ai relativi componenti, per ogni seduta ove fossero presenti, 
del rimborso per le spese di viaggio, determinato secondo le seguenti modalità,  

a) "nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di 
un litro di  benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che 
separano la residenza del singolo professionista dalla sede del Comune 
(chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più il rimborso dell’eventuale 
spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio”; 

DATO ATTO che con Determinazione n^ 910 del 14.12.2021 è stata impegnata la 
spesa presunta per il compenso dovuto ai componenti del nuovo Collegio per il periodo 
01.01.2023-31.12.2023, ivi compreso una stima del rimborso spese di viaggio, tenuto 
conto della residenza dei singoli professionisti;,  nella misura di Euro 50.000,00=; 

RILEVATO come si renda necessario prevedere un’integrazione della spesa per 
complessivi Euro 3.000,00=, tenuto conto delle riunioni svolte in presenza presso il 
Comune, che hanno originato l’obbligo per l’Ente di procedere al rimborso di spese di 
viaggio per il periodo dal 01.01.2023  al 31.12.2023. 

CONFERMATO che il compenso corrisposto ai membri del Collegio non risulta 
assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari disposte dalla Legge n. 
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto le prestazioni rese 
risultano inquadrabili nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale; 

 VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n^ 38 del 06/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con la relativa 
assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli 
esercizi 2023/2024/2025;  

                                                                                              

 

DETERMINA 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 1084 del 29-12-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

1. DI INTEGRARE per  Euro 3.000,00, in conseguenza delle motivazioni 
espresse in narrativa, l’impegno di spesa presunto, assunto  con 
Determinazione N^ 910 del 14.12.2021,  per la corresponsione dei compensi ai 
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo dal  01.01.2023  al 
31.12.2023 formato dalle seguenti persone: Dr. Stella Luca Presidente, dr. Billi 
Paolo – componente, dr. Nieri Silvano, componente; 

2. DI IMPUTARE la suddetta spesa al Capitolo n^ 620 “Compenso per revisori dei 
conti” (CODICE 1.03 - 1.03.02.01.008) del PEG 2023/2025 Esercizio finanziario 
2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. DI DARE  ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

4. DI  DARE  ATTO, altresì, che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90, 
Responsabile  del  presente  procedimento  è il Dr. Marco Giannelli, 
responsabile del Servizio Risorse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Il Dirigente 
                                                         Giannelli Marco 
 
  



 
 

DETERMINAZIONI n. 1084 del 29-12-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     1084    DEL 29-12-23 
 
 

Oggetto:          INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI SPESA PER CORRESPONSIONE 
COMPENSO AL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - ANNO 
2023 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €      3.000,00 

 
 

Lì 29-12-2023                                                                        Il Ragioniere 
 Giannelli Marco 
 
  



 
 

DETERMINAZIONI n. 1084 del 29-12-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 127 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   23-01-2024            al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 23-01-2024 
                LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                  Gherardelli Lucia 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                 LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 



 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1084   del 29-12-2023 
 
 
Oggetto:       INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI SPESA PER CORRESPONSIONE 

COMPENSO AL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - ANNO 
2023 
   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

 

PREMESSO che  con atto consiliare n^ 74 del 30.11.2021 , esecutivo, veniva 
nominato, il Collegio dei revisori dei conti per il triennio 2021/2024 nelle 
persone del dr. Stella Luca – Presidente, dr. Billi Paolo – Componente, dr. Nieri 
Silvano – Componente; 

PRESO ATTO che,  con il medesimo atto veniva confermato, ai componenti del 
nuovo Collegio,   il compenso stabilito con Deliberazione Consiliare n^ 50 del 
17.09.2019 nella seguente misura annua teorica: 

 

INDENNITA’ PRESIDENTE: 

Importo base                                                                        Euro  10.150,00 

Maggiorazione  del 5%    (se spettante)                              Euro       507,50 

Maggiorazione  del 5%   (se spettante)                               Euro       507,50    

                                                                                                     ------------------ 

Compenso base                                                                   Euro  11.165,00   

Maggiorazione del 50% (art.241,c. 4, T.U.E.L)                   Euro     5.582,50 

                                                                                                      ------------------- 

                                                                                             Euro  16.747,50    

 

INDENNITA’ COMPONENTE: 

Importo base                                                                       Euro  10.150,00 

Maggiorazione  del 5%    (se spettante)                              Euro      507,50 



 

DETERMINAZIONI n. 1084 del 29-12-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

Maggiorazione  del 5%   (se spettante)                               Euro      507,50    

                                                                                              ------------------- 

                                                                                              Euro 11.165,00 

 

oltre I.V.A. (nel caso in cui il revisore sia soggetto passivo d’imposta) e contributi  
previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge;                   

CONSIDERATO che nella deliberazione consiliare di nomina del Collegio era, altresì, 
prevista la corresponsione ai relativi componenti, per ogni seduta ove fossero presenti, 
del rimborso per le spese di viaggio, determinato secondo le seguenti modalità,  

a) "nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di 
un litro di  benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che 
separano la residenza del singolo professionista dalla sede del Comune 
(chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più il rimborso dell’eventuale 
spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio”; 

DATO ATTO che con Determinazione n^ 910 del 14.12.2021 è stata impegnata la 
spesa presunta per il compenso dovuto ai componenti del nuovo Collegio per il periodo 
01.01.2023-31.12.2023, ivi compreso una stima del rimborso spese di viaggio, tenuto 
conto della residenza dei singoli professionisti;,  nella misura di Euro 50.000,00=; 

RILEVATO come si renda necessario prevedere un’integrazione della spesa per 
complessivi Euro 3.000,00=, tenuto conto delle riunioni svolte in presenza presso il 
Comune, che hanno originato l’obbligo per l’Ente di procedere al rimborso di spese di 
viaggio per il periodo dal 01.01.2023  al 31.12.2023. 

CONFERMATO che il compenso corrisposto ai membri del Collegio non risulta 
assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari disposte dalla Legge n. 
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto le prestazioni rese 
risultano inquadrabili nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale; 

 VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n^ 38 del 06/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con la relativa 
assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli 
esercizi 2023/2024/2025;  

                                                                                              

 

DETERMINA 



 

DETERMINAZIONI n. 1084 del 29-12-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

1. DI INTEGRARE per  Euro 3.000,00, in conseguenza delle motivazioni 
espresse in narrativa, l’impegno di spesa presunto, assunto  con 
Determinazione N^ 910 del 14.12.2021,  per la corresponsione dei compensi ai 
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo dal  01.01.2023  al 
31.12.2023 formato dalle seguenti persone: Dr. Stella Luca Presidente, dr. Billi 
Paolo – componente, dr. Nieri Silvano, componente; 

2. DI IMPUTARE la suddetta spesa al Capitolo n^ 620 “Compenso per revisori dei 
conti” (CODICE 1.03 - 1.03.02.01.008) del PEG 2023/2025 Esercizio finanziario 
2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. DI DARE  ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

4. DI  DARE  ATTO, altresì, che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90, 
Responsabile  del  presente  procedimento  è il Dr. Marco Giannelli, 
responsabile del Servizio Risorse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Giannelli Marco 

  



 

DETERMINAZIONI n. 1084 del 29-12-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1084    DEL  29-12-23 
 
 

Oggetto:          INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI SPESA PER CORRESPONSIONE 
COMPENSO AL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - ANNO 
2023 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      3.000,00 

 
Lì 29-12-2023                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 1084 del 29-12-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 127 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  23-01-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 23-01-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


